

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В январе – августе 2024 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций** (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах составил 2816,8 млн рублей убытка (145 организаций получили прибыль в размере 9592,7 млн рублей, или в 1,3 раза больше соответствующего периода предыдущего года и 51 организация имели убыток на сумму 12409,5 млн рублей, или на 23,6% меньше к соответствующему периоду предыдущего года).

Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности¹ в январе – августе 2024 года

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю – августу 2023 г. ¹				
Всего	-2816,8	-	9592,7	74,0	12409,5	26,0
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	222,8	-	222,8	100,0	-	-
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	222,8	-	222,8	100,0	-	-
добыча полезных ископаемых	-164,2	-	226,6	60,0	390,8	40,0
в том числе:						
добыча нефти и природного газа	-273,6	-	117,2	50,0	390,8	50,0
добыча прочих полезных ископаемых	109,4	129,0	109,4	100,0	-	-
обрабатывающие производства	3686,5	в 4,4р	3686,5	100,0	-	-
из них:						
производство пищевых продуктов	258,4	в 7,1р	258,4	100,0	-	-
производство напитков	1990,2	-	1990,2	100,0	-	-
Производство резиновых и пластмассовых изделий	15,1	81,6	15,1	100,0	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	453,7	57,6	453,7	100,0	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	91,9	3,9	91,9	100,0	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	16,7	в 4,5р	16,7	100,0	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	0,1	11,1	0,1	100,0	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю – августу 2023 г. ¹				
производство прочих транспортных средств и оборудования	860,3	33,9	860,3	100,0	-	-
Производство прочих готовых изделий	-	-	-	100,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-11417,4	-	53,4	50,0	11470,8	50,0
в том числе:						
производство, передача и распределение электроэнергии	0,2	-	12,8	25,0	12,6	75,0
производство и распределение газообразного топлива	-11136,4	-	0,3	50,0	11136,7	50,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-281,2	12,5	40,3	58,3	321,6	41,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-377,3	-	-	27,8	377,4	72,2
строительство	2266,4	-	2316,9	50,0	50,5	50,0
из него:						
строительство зданий	358,4	-	359,9	30,8	1,5	69,2
строительство инженерных сооружений	1908,0	-	1957,0	72,7	49,0	27,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	339,0	в 2,1р	342,0	93,3	3,0	6,7
в том числе:						
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	188,5	в 2,4р	191,5	90,0	3,0	10,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	150,5	в 1,8р	150,5	100,0	-	-
транспортировка и хранение	2517,0	в 1,1р	2524,2	75,0	7,2	25,0
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	702,5	88,3	709,7	66,7	7,2	33,3
в том числе:						
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	9,7	-	15,7	62,5	5,9	37,5
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	14,9	-	16,1	50,0	1,2	50,0
деятельность трубопроводного транспорта	677,9	81,3	677,9	100,0	-	-
деятельность водного транспорта	550,1	-	550,1	100,0	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	1264,4	в 1,5р	1264,4	100,0	-	-
деятельность в области информации и связи	25,8	в 3,6р	25,8	100,0	-	-
деятельность финансовая и страховая	-26,3	-	1,5	50,0	27,8	50,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю – августу 2023 г. ¹				
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-37,8	-	9,9	87,5	47,7	12,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	2,2	-	2,2	100,0	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	19,5	15,6	21,0	80,0	1,5	20,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-8,0	-	-	-	8,0	100,0
образование	-12,2	-	7,8	85,7	20,0	14,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	138,3	в 1,4р	138,3	100,0	-	-
из нее:						
деятельность в области здравоохранения	138,3	в 1,4р	138,3	100,0	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-4,6	-	-	-	4,6	100,0
предоставление прочих видов услуг	13,7	97,3	13,7	66,7	-	33,3

¹ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом

- изменения круга отчитывающихся организаций;

- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

над дебиторской задолженностью в августе 2024 года

на конец месяца, млн рублей

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
Всего	246253,4	72845,9	173407,5	в 2,4р
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1999,2	2906,6	-907,4	-
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	1999,2	2906,6	-907,4	-
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1775,6	1790,2	-14,6	-
в том числе:				
добыча нефти и природного газа	1743,0	1592,9	150,1	9,4
добыча прочих полезных ископаемых	32,6	197,3	-164,7	-
обрабатывающие производства	21282,8	20764,8	518,0	2,5
из них:				
производство пищевых продуктов	163,2	399,8	-236,6	-
производство напитков	10475,1	11829,2	-1354,1	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	94,3	13,9	80,4	в 5,8р
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1466,5	1531,6	-65,1	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3134,7	1352,2	1782,5	131,8
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	353,9	143,0	210,9	в 1,5р
производство электрического оборудования	10,9	23,7	-12,8	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	506,4	155,8	350,7	в 2,3р
производство прочих транспортных средств и оборудования	5068,6	5301,5	-232,9	-
производство прочих готовых изделий	9,1	14,1	-5,0	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	162949,7	16713,1	146236,6	в 8,8р
в том числе:				
производство, передача и распределение электроэнергии	47667,5	2572,7	45094,8	в 17,5р
производство и распределение газообразного топлива	103501,1	9255,1	94246,0	в 10,2р
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	11781,1	4885,3	6895,8	141,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	11396,3	4293,3	7103,0	в 1,7р
строительство	17251,6	8920,8	8330,8	93,4
из него:				
строительство зданий	7938,0	4741,5	3196,5	67,4
строительство инженерных сооружений	9313,6	4179,3	5134,3	122,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5018,3	2702,4	2315,9	85,7
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	1996,3	1442,7	553,6	38,4
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	3022,0	1259,7	1762,3	в 1,4р
транспортировка и хранение	19278,1	10508,9	8769,2	83,4
из них:				
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	10396,6	3463,8	6932,8	в 2р
в том числе:				
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	762,4	92,5	669,9	в 7,2р
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	53,2	94,4	-41,2	-
деятельность трубопроводного транспорта	9581,0	3276,9	6304,1	в 1,9р
деятельность водного транспорта	8006,6	5732,7	2273,9	39,7

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	874,9	1312,4	-437,5	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания в том числе:	2,0	-	2,0	-
деятельность по предоставлению мест для временного проживания	2,0	-	2,0	-
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	70,2	34,8	35,4	101,7
деятельность финансовая и страховая	1701,2	1231,5	469,7	38,1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	158,5	207,6	-49,1	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	176,3	349,2	-172,9	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1870,2	1268,0	602,2	47,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	4,7	10,3	-5,6	-
образование	128,0	101,6	26,4	25,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг из нее:	1181,5	1017,5	164,0	16,1
деятельность в области здравоохранения	1181,5	1017,5	164,0	16,1
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1,7	5,6	-3,9	-
предоставление прочих видов услуг	7,5	19,7	-12,2	-